
Trafi kimi i qenieve njerëzore 
është vepër penale.
Vikti mat kanë të drejtë për 
ndihmë!

Kur jeni një vikti më e trafi kimit të qenieve 
njerëzore për shfrytëzim seksual/prosti tucion 
të detyruar?

Ju keni ardhur në Gjermani për të punuar këtu legalisht. 
Por në vend të kësaj ju kanë dërguar, kundër vullneti t tuaj, 
në prosti tucion.

 Jeni kercënuar, goditur, izoluar dhe kontrolluar.
 Ju kanë kërcënuar se do t’u bëjne keq të afërmve apo 

familjes tuaj.
 Jeni detyruar të kryeni akte seksuale.
 Ju kanë marrë pasaportën/ kartën e identi teti t/ lejen e 

qëndrimit/ vizën.
 Ju nuk keni letra të vlefshme për qëndrim, prandaj jeni 

ilegalisht në Gjermani.
 Ju nuk e fl isni gjuhën tonë dhe ndiheni i/e vetmuar këtu.
 Ju kanë thënë se as Policia dhe as Insti tucionet tjera nuk 

mund t’ju ndihmojnë.
 Keni frike se do të deportoheni.
 Ju kanë detyruar t’i dorëzoni paratë e fi tuara, p. sh. për të 

shlyer borxhet apo për të paguar shpenzimet e udhëti mit.
 Ju kanë penguar t’i jepni fund ushtrimit të prosti tucionit.

Cila është ndihma që mund të përfi toni?

 Nëse është e nevojshme do të strehoheni në një vend të 
sigurtë dhe të mbrojtur.

 Do të mbështeteni për të siguruar jetesën dhe shërbimin 
mjekësor.

 Do të mbështeteni gjatë kontakti mit të Insti tucioneve, p. 
sh. të Zyrës për Migracion, Zyrës Federale për Migracion 
dhe Refugjatë.

 Ne do t’ju ndihmojmë të kontaktoni Avokatë dhe Avokate 
dhe do t’ju shoqërojme gjatë proceseve Gjyqësore.

 Ne do t’ju ndihmojmë të sqaroni çështjen e drejtës së 
qëndrimit.

 Ne do t’ju ndihmojmë nëse doni të largoheni.

Në qendrat këshilluese fl iten gjuhë të ndryshme. Nëse është e 
nevojshme, do të konsultohet/merret përkthyesi/përkthyesja.

Ndihma jonë është falas 
dhe konfi denciale.
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